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Eyup YÜNKÜL*

ÖZ: Bu araştırmanın amacı, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi (BÖTE) Bölümü 
lisans programında yer alan Öğretim İlke ve Yöntemleri dersine yönelik çoklu ortam ilkele-
rine uygun olarak geliştirilmiş Çoklu Ortam Yazılımının (ÇOY) hakkında öğrenci görüşleri-
ni belirlemektir. Araştırmanın örneklemini uygun örnekleme yöntemiyle seçilen bir devlet 
üniversitesindeki eğitim fakültesi 2. Sınıf öğrencileri oluşturmuştur. Öğrencilerin ÇOY’a yö-
nelik görüşlerinin belirlenmesi amacıyla yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. 
Görüşmelerden elde edilen bulgular sonucunda öğrencilerin ÇOY’a yönelik görüşlerinin 
büyük oranda olumlu olduğu görülmüştür. Bu sonuç doğrultusunda, ÇOY gibi yazılımla-
rının eğitim ortamlarında kullanılması önerilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Çoklu Ortam Yazılımı, Çoklu Ortam Öğrenme, Öğrenen Görüşleri.

ABSTRACT: The purpose of this research is to determine the views of the students, who 
took the course in the department of Computer Education and Instructional Technologies, 
towards the Multimedia Software (MS) developed according to the multimedia design 
principles. Second grade students in a state university in Turkey were selected as a sample 
population by using convenient sampling. A semi-structured interview form was used to 
determine the views of the students about MS. According to the findings of the interviews, 
students in the experimental group represented mostly positive views about MS. According 
to the this result, it is suggested to use software like MS in education.

Keywords: Multimedia Software, Multimedia Learning, Student Views.
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GİRİŞ

Günümüzde her alanda kendini gösteren değişim eğitim alanında da kendini 
göstermektedir. Hızla değişen küresel değişkenler beraberinde eğitim prog-
ramlarının güncellenmesini gerektirmektedir. Diğer bir deyişle bilgiyi olduğu 
gibi öğrenen, ezberleyen bireyler yerine, sorgulayan, problem çözen, eleştirel 
düşünen, yaratıcı ve yeni durumlara uyum sağlayabilen bireyler yetiştirmeyi 
amaçlayan eğitim programları geliştirmek zorunluluk haline gelmiştir. Geli-
şen teknoloji ile birlikte bilişim teknolojilerinin (BİT) sağladığı etkili ve kalıcı 
öğrenmeyi destekleyen etkileşimli öğrenme ortamlarını (Liu ve Szabo, 2009; 
Mutlu, 2010) programlara entegre etmek mümkün hale gelmiştir.

LİTERATÜR TARAMASI

Çoklu ortam öğrenme

BİT’in eğitim ortamları için sunduğu önemli kavramlardan biri çoklu ortam 
öğrenmedir. Çoklu ortamda yazı, grafik, fotoğraf, hareketli gerçek görüntü 
(video), canlandırma (animasyon), ses, müzik gibi veri türleri bulunmaktadır. 
Mayer (2009) çoklu ortamı, bir öğretim materyalinin resim ve metinle destek-
lenerek birden farklı formatta sunulması olarak tanımlamıştır. Eğitimde bu 
ortamların oluşturulmasında teorik altyapıların kullanılması önem arzetmek-
tedir. Çoklu ortam öğrenmenin teorik altyapısı Mayer (2009) tarafından Çoklu 
Ortam Öğrenme Bilişsel Teorisi (ÇOÖBT) ile açıklanmıştır. Mayer ÇOÖBT’yi 
Çalışan Bellek Kuramı (ÇBK), Bilişsel Yük Kuramı(BYK) ve İkili Kodlama Ku-
ramına (İKK) dayandırmıştır (Kılıç, 2013). 

Çalışan bellek, bilişsel görevler yerine getirilirken bilgiyi geçici olarak tutan 
ve düzenleyen bir sistem olarak tanımlanan bir bellek tipidir (Cangöz, 2011). 
ÇBK’ya göre öğretim ortamında öğrenmenin gerçekleşebilmesi için gerekli 
olan tüm bilişsel işlerle, çalışan bellek ilgilenmektedir (Kablan ve Erden, 2008). 
Bu nedenle çalışan belleğin bireyin öğrenme başarısında oldukça belirleyici 
olduğu ve öğrenim hayatı boyunca bütün öğrenme alanlarını etkilediği belir-
tilmektedir (Altun ve Çevik, 2012).

Bilişsel yük, öğretim materyaliyle gerçekleştirilen öğrenme sürecinde, çalışan 
bellekteki çabanın miktarını gösterir (Clark, Nguyen ve Sweller, 2006). BYK 
ise, bireyin zihninin sınırlı bir işleme kapasitesine sahip olduğu ve bu nedenle 
bilişsel kaynakları uygun biçimde kullanmanın öğrenmede etkili olduğu var-
sayımına dayanır (Kalyuga, 2009). Yapılan araştırmalarda öğretim hedeflerine 
yönelik olmayan gereksiz bilgilerin, resim, hikaye ve metin kullanımının aşırı 
bilişsel yüke neden olduğu belirtilmiştir (Kablan ve Erden, 2008). Aşırı bilişsel 
yük ise zihinsel şemaların oluşmasını engellediğinden anlamlı ve kalıcı öğren-
melerin önüne geçebilmektedir.
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Mayer’in ÇOÖBT’yi oluştururken yararlandığı bir diğer teori ikili kodlama ku-
ramıdır (Sorden, 2012). Bilgiyi işleme sürecine dayanan bu kurama göre bellek 
sözel ve görsel iki alt sisteme ayrılmıştır (Spector vd., 2007). İnsan belleği bilgi-
yi işlerken ikili kodlama (görsel ve sözel) yapabilir, fakat bu süreçte kodlama-
lardan biri daha baskındır (Solso, Maclin ve Maclin, 2008). 

Mayer (2009), öğretimde kullanılan çoklu ortam materyallerinin nasıl daha iyi 
tasarlanacağı sorusuna buldukları cevapla bahsedilen üç kurama dayanarak 
ÇOÖBT’yi geliştirmiştir (Rey ve Steib, 2013). ÇOÖBT’ye göre öğretim tasarımı 
yapılırken İkili Kanal, Sınırlı Kapasite ve Aktif İşleme teorileri  dikkate alınmalı-
dır (Mayer, 2009).  İki kanal teorisine göre insanlar sözel/işitsel (konuşma, sesler 
vb.) ve görsel bilgiyi (yazılı metin, resim vb.) işleme görevi olan iki ayrı kanala 
sahiptir. Örneğin bir öğrenci sesli anlatım içeren bir video izlediğinde, görsel 
kanal videoya ait resimleri işlerken, sözel/işitsel kanal ise sesleri işler. Bu kuram 
İKK’ya dayanmaktadır. Sınırlı kapasite teorisine göre göre insan belleğinin bi-
rim zamanda her bir kanalda (görsel ve işitsel) işleyebileceği bilgi miktarı sınırlı-
dır. Sınırlı kapasite varsayımı ÇBK ve BYK ile uyumludur. Aktif işleme taorisine 
göre öğrenmenin gerçekleşmesi için zihinsel yapılar oluşturulurken insanlar bi-
lişsel süreçlere aktif olarak katılır. AİV’e göre öğrenciler dışarıdan gelen ilgili bil-
giyi dikkate alırlar, seçtikleri bilgiyi tutarlı zihinsel yapılar halinde düzenlerler 
ve bu zihinsel yapıları var olan bilgileriyle bütünleştirirler (Mayer, 2009).

Araştırmanın Önemi

Mayer daha çok fen bilimlerindeki disiplinlerde yaptığı araştırmalarda belirli 
konularda canlandırmaların olduğu eğitsel yazılımlar kullanmış ve gerçekleş-
tirdiği araştırmaların sonucunda çoklu ortamla öğrenmeye yönelik olumlu so-
nuçlar almıştır (Sezgin, 2009). Bununla birlikte Scopus veri tabanında “çoklu 
ortam öğrenme” konusunun son 10 yılda popülerliğinin girerek arttığı görül-
müştür (Şekil 1). Bu bağlamda çoklu ortamın öğrenmeye etkisinin araştırıldığı 
bu çalışmanın önemli olduğu söylenebilir.  
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Şekil 1. “Çoklu Ortam Öğrenme” Konusunda Scopus Veritabanında Yer Alan 
Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı
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Alanyazında çokluortam kullanımının öğrenmeye etkisini inceleyen çeşitli 
çalışmalar mevcuttur. Issa ve diğerleri (2011), Chang, Tseng ve Tseng (2011), 
Çetin(2010), Rey ve Steib (2013), Eitel, A., Scheiter, K., & Schüler, A. (2013), 
Taşçı ve Soran (2008), Efendioğlu (2012), İzmirli (2012), Dinçol Özgür (2011), 
Sağlıker(2009), Arkün(2007), Yeşiltaş (2010), Yekta (2004) ve Katırcı (2010)  ça-
lışmalarında eğitimde çokluortam kullanımının öğrenci başarısına olumlu 
katkısı olduğu belirtilmiştir. Ayrıca çoklu ortam ile öğrenme ile ilgili öğrenen 
görüşlerinin olumlu olduğunu belirten çalışmalar yer almaktadır (Üstündağ 
ve Güyer, 2017; Seçkin Kapucu, 2016). 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi (BÖTE) Bö-
lümü lisans programında yer alan Öğretim İlke ve Yöntemleri dersine yönelik 
çoklu ortam ilkelerine uygun olarak geliştirilmiş Çoklu Ortam Yazılımı (ÇOY) 
hakkında öğrenci görüşlerini belirlemektir. Bu doğrultuda araştırmanın prob-
lem cümlesi: “Mayer (2009)’in Çoklu Ortam Öğrenme Bilişsel Teorisi (ÇOÖBT) 
ilkelerine dayalı olarak hazırlanan çoklu ortam öğretim yazılımına ilişkin öğ-
renci görüşleri nelerdir?” olarak belirlenmiştir.

YÖNTEM

Bu çalışmada Çoklu Ortam Öğrenme Bilişsel Teorisi (ÇOÖBT) ilkelerine dayalı 
olarak hazırlanan çoklu ortam öğretim yazılımı hakkında öğrenen görüşlerini 
belirlerken nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışması kullanılmıştır.
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Araştırmanın örneklemini uygun örnekleme yöntemiyle seçilen Üniversite 2. 
Sınıf öğrencileri oluşturmuştur. Çalışmada 2. Sınıf öğrencilerinin seçilmesinin 
nedeni, söz konusu dersi ilk defa olmalarıdır. Bu öğrenciler ÖİY dersini daha 
önce hiç almamıştır. Derste araştırmacı tarafından geliştirilen ÇOY kullanılmış 
ve dönem sonunda ÇOY’un etkililiği araştırılmıştır.

Veri Toplama Aracı

Bu doğrultuda öğrenen görüşlerini belirlemek amacıyla araştırmacı tarafın-
dan hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Araştırma 
kapsamında yer alan tüm öğrencilerle bu form yardımıyla görüşmeler yapıl-
mıştır. Öğrencilerin çoklu ortamla öğrenme sürecine ilişkin betimlemelerini 
derinlemesine ortaya koymak amacıyla 5’er kişilik 4 grup halinde odak grup 
görüşmesi yapılmıştır.

Görüşme formunda yer alan soruları hazırlamak için, ilgili literatür ve görüş-
me formu kullanılan benzer araştırmalar referans alınmıştır. Ayrıca, sorular 
hazırlanırken öğrencileri yönlendirmeyecek biçimde, açık ve anlaşılır olmasına 
dikkat edilmiştir. Hazırlanan deneme formu 4 alan uzmanının görüşlerine su-
nulmuştur. Uzmanların görüşleri doğrultusunda deneme formu yeniden dü-
zenlenmiştir. Böylece öğrenme süreci sonrası uygulanacak görüşme formu odak 
grup görüşmesi için hazır hale gelmiştir. Görüşme soruları aşağıdaki gibidir:

•	 Bu dersi çoklu ortamda öğrenmeden önce beklentileriniz ve endişele-
riniz var mıydı? Varsa dersi aldıktan sonra ne yönde değişti? 

•	 ÇOY ile ilgili olumlu görüşleriniz nelerdir? 

•	 ÇOY ile ilgili olumsuz görüşleriniz nelerdir? 

•	 Çoklu ortamda öğrenme ile geleneksel öğrenmeyi karşılaştırdığınızda 
avantajları ve dezavantajları hakkında neler söyleyebilirsiniz? 

•	 ÇOY derse güdülenmenize katkısı oldu mu? 

•	 Teknolojinin giderek yaygınlaştığı düşünüldüğünde eğitimde bunun 
gibi uygulamaların yaygınlaşması konusundaki neler düşünürsünüz? 

•	 Öğretmen olduğunuzda çoklu ortamla derslerinizi işlemeyi düşünür 
müsünüz?

Verilerin Analizi

Öğrencilerle yapılan görüşmeler, ses kayıtları şeklinde toplanmış ve metin ola-
rak dökümü Microsoft Word programında yapılmıştır. Araştırmacı tarafından 
yazılı hale dönüştürülen görüşme kayıtları teker teker değerlendirilmiş ve bir 
görüşme kodlama anahtarı oluşturulmuştur. Araştırmacı ve bir alan uzmanı 
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tarafından kodlama anahtarının güvenirlik çalışması yapılmış ve birbirleriyle 
tutarlılığı değerlendirilmiştir. Tutarlılığın sağlandığına kanaat getirildikten son-
ra veriler temalara ayrılmıştır. Ayrıca, öğrenen görüşlerinden dikkat çeken ve 
temayı iyi açıklayabilecek olanlar seçilerek doğrudan alıntı şeklinde verilmiştir.

ARAŞTIRMA BULGULARI 

Dersin sonunda öğrencilerin ÇOY ile öğrenmeye yönelik görüşlerini belirle-
mek amacıyla yarı yapılandırılmış görüşme formu aracılığıyla yüz yüze görüş-
meler yapılmıştır. Bu görüşmelerden elde edilen veriler kodlanarak temalar 
oluşturulmuştur. Bu temalar “ÇOY’un genel özellikleri”, “ÇOY’un etkililiği” 
ve “eğitimde ÇOY kullanımının yaygınlaştırılması” olarak belirlenmiştir.

ÇOY’un Genel Özellikleri

Katılımcılara “Bu dersi çoklu ortamda öğrenmeden önce beklentileriniz ve en-
dişeleriniz var mıydı? Varsa dersi aldıktan sonra ne yönde değişti?”, “ÇOY ile 
ilgili olumlu görüşleriniz nelerdir?” ve “ÇOY ile ilgili olumsuz görüşleriniz 
nelerdir?” soruları yöneltilmiştir. Bu doğrultuda “ÇOY’un genel özellikleri” 
isimli tema ve Tablo 1’de yer alan alt temalar oluşturulmuştur.

Tablo 1. ÇOY’un Genel Özellikleri

Temalar Frekans (f)
ÇOY’a Yönelik Olumlu Görüşler
İlgi çekicidir. 16
Eğlenceli ve zevklidir. 8
Tekrar izleme şansı veriyor. 15
Kendi öğrenme hızında çalışma imkanı. 9
Öğrenmeye katkı sağlıyor. 12
ÇOY’a Yönelik Olumsuz Görüşler
Öğrenciler arası iletişim eksikliği 5
Alıştırma sayısının azlığı 4

Tablo 1 incelendiğinde, katılımcılar ÇOY ile öğrenmenin ilgilerini çektiğini be-
lirtmişlerdir. Öğrenci 12 isimli katılımcı bu konuda:

“…bu yöntem videolar içerdiği ve farklı olduğu için oldukça ilgi çekiciydi”

şeklinde görüş belirtmiştir. Konu ile ilgili görseller içerdiği için çoklu ortam 
eğlenceli bulan katılımcıların sayısı 8’dir. Öğrenci 8 isimli katılımcı: 

“…sözel bir dersin çok zevkli hale geldiğini gördüm”

şeklindeki ifadesinde ders ile ilgili olumlu görüşünü belirtmiştir. Çoklu ortam-
la ilgili olumlu görüşlerden bir diğeri öğrenenlere konuları tekrar izleme şansı 
vermesidir. Öğrenci 5 isimli katılımcı: 
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“…videolarda kaçırdığımız yerler olursa tekrar izleme şansımız var. Ancak 
derste konunun bir yerini kaçırırsak daha sonra toparlaması zor oluyor. Bu 
nedenle derslerin çoklu ortamla anlatılmasını olumlu buluyorum.”

şeklinde yorum yapmıştır. Katılımcılar çoklu ortamın öğrenene kendi öğren-
me hızında çalışma imkanı sunmasıyla ilgili genellikle olumlu görüş bildir-
miştir. Öğrenci 11 isimli katılımcı bu konuda 

“…ben genelde biraz yavaş öğrendiğimden kendi hızımda bir öğrenme fırsatı 
sunan çoklu ortam tam bana göre. Çünkü kontrol benim elimde…”

şeklinde görüş belirtmiştir. Bu yöntemle daha iyi öğrendiğini belirten 12 öğ-
renci vardır. Öğrenci 2 isimli katılımcı bu konuda: 

“…dersten önce var olan endişelerim ortadan kalktı. Çünkü verimli öğrenme 
gerçekleşti”, öğrenci 20 ise “…bu yöntemle konuyu daha iyi öğrendiğimi dü-
şünüyorum”

şeklinde görüş belirtmişlerdir.

Çoklu ortamla bireysel öğrenen katılımcılar bu durumun diğer öğrencilerle 
olan iletişimi kısıtlamasının olumsuz bir özellik olduğunu belirtmişlerdir. Ör-
neğin Öğrenci 11 isimli katılımcı:

“…arkadaşlarımla etkileşim içinde olmadığımız için soğuk bir ortam vardı”

derken, Öğrenci 6 ise: 

“…sadece bilgisayardan öğrenme biraz sıkıcı olabiliyor” 

şeklinde görüş belirtmiştir. 

Özetle öğrenciler ÇOY ile öğrenme hakkında ilgi çekici, zevkli, öğrenene ken-
di hızında çalışabilme imkanı vermesi, tekrar izleyebilme şansı vermesi ve öğ-
renmelerine katkı sağlaması gibi olumlu görüşler belirtmişlerdir. Öğrenciler 
ayrıca ÇOY ile öğrenirken birbirleri arasındaki etkileşimin sınırlı olması ve 
ÇOY’da yer alan alıştırma sayısının az olması konusunda olumsuz görüş bil-
dirmişlerdir.

ÇOY’un Etkililiği

Katılımcılara “çoklu ortamda öğrenme ile geleneksel öğrenmeyi karşılaştır-
dığınızda avantajları ve dezavantajları hakkında neler söyleyebilirsiniz?” ve 
“ÇOY’un, derste güdülenmenize katkısı oldu mu?” soruları yöneltilmiş ve öğ-
rencilerden görüşleri alınmıştır. Alınan bu görüşlerden yola çıkarak düzenleme-
ler yapılmış ve bu görüşler “ÇOY’un etkililiği” teması altında toplanmıştır. Bu 
temada yer alan ifadeler ve frekans bilgileri Tablo 2’de ayrıntılı olarak verilmiştir.
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Tablo 2. ÇOY’un Etkililiği

Temalar Frekans (f)
ÇOY’un Geleneksel Öğretime Göre Üstün Yönleri
 Birçok duyu organına hitap etmesi 18
 İlgi ve ihtiyaca göre öğrenme fırsatı 11
 İstenilen zamanda ulaşabilme imkanı 13
ÇOY’un Geleneksel Öğretime Göre Zayıf Yönleri
 Sürekli ekrana bakma zorunluluğu 3
 Olası teknolojik eksiklikler 4

Tablo 2 incelendiğinde, ÇOY’un geleneksel öğretime göre üstün yönlerinden 
birisi bir çok duyu organına hitap etmesidir. Öğrenci 19 isimli katılımcı:

“…geleneksel öğretimde tek düze öğretim varken çoklu ortam birden fazla 
duyu organına hitap ettiği için daha iyi öğrendiğimi düşünüyorum. Bu dersi 
öğrendim.”

şeklinde görüş belirtmiştir. ÇOY’u bireysel olarak kullanma fırsatı bulan katı-
lımcılar bu tür öğrenmenin kendi ilgi ve ihtiyaçlarına uygun bir biçimde oldu-
ğunu vurgulamışlardır. Öğrenci 4 isimli katılımcı:

 “ÇOY içinde hem video hem de metinler vardı. Seçenekli olarak sunulan bu 
derste ben metinlerle öğrenmeyi seçtim. Çünkü okuyarak daha iyi anladığımı 
düşünüyorum”

şeklinde görüş belirtmiştir. Öğrenciler ÇOY’un web ortamında çalışabilmesi 
özelliği sayesinde, daha sonra istedikleri bir zamanda dersi yeniden gözden 
geçirebileceklerinden bahsetmişlerdir. Öğrenci 3 isimli katılımcı bu durumla 
ilgili şu şekilde görüş bildirmiştir: 

“…geleneksel eğitimde daha sonra çalışabilmek için derste not almak zorunda 
kalıyorduk. Ancak bu çoklu ortamın web ortamında sunulmasıyla istediğimiz 
konuya zaman ve mekan sorunu olmadan erişebiliriz. Bu durum derste de 
zaman kazanmamızı sağlayabilir…”.

ÇOY’un geleneksel öğretime göre zayıf yönlerinden bahseden katılımcılar, 
bunlardan birisinin çoklu ortamla bireysel öğrenmenin yapay bir sınıf ortamı 
oluşturduğunu, dolayısıyla tek başına bir yöntem olması yerine geleneksel öğ-
retime destek olarak sunulmasının daha doğal bir sınıf ortamı oluşturacağını 
ve böylece daha etkili öğrenmelerin gerçekleşeceğini belirtmişlerdir. Çoklu or-
tamla öğrenmeyi geleneksel öğrenmeye alternatif değil de öğrenmeyi destek-
leyici unsur olarak görmek isteyen katılımcı sayısı 10’dur. Öğrenci 12 :

 “…bu dersi normal yolla işlediğimiz yöntemle birlikte kullandığımızda daha 
etkili olur diye düşünüyorum” 
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şeklinde görüş belirtmiştir. Dersi ÇOY ile öğrenen katılımcılardan bazıları sü-
rekli ekrana bakmanın rahatsızlık verebileceğini belirtmişlerdir. Bu durumla 
ilgili olarak Öğrenci 5 isimli katılımcı:

 “…evet ders geleneksel yönteme göre çoklu ortamda daha ilgi çekici ve renkli 
oluyor. Ancak dersi sürekli bir ekrandan takip etmek bazen gözlerimi yoru-
yor”

şeklinde görüş belirtmiştir. Katılımcıların 8’i ÇOY’u derslerinde kullanmak is-
teyen öğretmenlerin gerekli ve yeterli donanım ve yazılıma her zaman sahip 
olamayacağını düşünmektedir. Öğrenci 13 isimli katılımcı görüşünü şu şekil-
de ifade etmiştir:

 “…dersin bu şekilde işlenebilmesi için bütün sınıflarda her öğrenciye bir bil-
gisayar temin edilmesi gibi bir güçlük vardır…” 

şeklinde görüş belirtmiştir.

Özetle bu temada öğrenciler ÇOY’un geleneksel öğretime göre üstün ve zayıf 
yönlerinden bahsetmiştir. Birçok duyu organına hitap edebilmesi, ilgi ve ihti-
yaca göre öğrenebilme fırsatı sunması ve istenilen zamanda içeriğe ulaşabilme 
gibi özellikler ÇOY’un geleneksel öğretime göre öğrenciler tarafından belirti-
len avantajlarıdır. ÇOY ile öğrenme sırasında sürekli ekrana bakma zorunlulu-
ğu ve olası teknolojik eksiklikler, ÇOY’un geleneksel öğretim yöntemine göre 
zayıf yönleri olarak sayılabileceğini belirtmişlerdir.

ÇOY’un Eğitimde Kullanımının Yaygınlaştırılması

Katılımcılara “Teknolojinin giderek yaygınlaştığı düşünüldüğünde eğitimde 
bunun gibi uygulamaların yaygınlaşması konusundaki neler düşünürsünüz?” 
ve “Öğretmen olduğunuzda çoklu ortamla derslerinizi işlemeyi düşünür müsü-
nüz?” soruları yöneltilmiştir. Katılımcıların verdiği cevaplar incelendiğinde bu 
cevaplar “ÇOY’un eğitimde kullanılmasının yaygınlaştırılması” teması altında 
toplanmıştır. Bu tema ve alt başlıklarının ayrıntısı Tablo 3’te yer almaktadır.

Tablo 3. ÇOY’un Eğitimde Kullanımının Yaygınlaştırılması

Temalar Frekans (f)
ÇOY’un Eğitimde Kullanılması ile ilgili Genel Görüşler
Faydalı olacağı için kullanırım 12
Diğer Derslerde Çoklu Ortamın Kullanılması
Sözel derslerde kullanılmalı 8
Görsel unsurlar barındıran derslerde kullanılmalıdır. 6
Teknolojik yeniliklere ayak uydurmak 9

ÇOY’un eğitimde kullanımının yaygınlaştırılmasının faydalı olacağı ve çeşitli 
derslere uyarlanabileceği görüşünü dile getiren katılımcı sayısı çoğunluktadır. 
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Öğrenci 5 isimli katılımcı:

“Bölüm içi ve dışı her derste rahatlıkla anlatılabilir. Sözel derslerde özellikle 
tarih coğrafyada çok etkili olacağını düşünüyorum. Görsellerle daha çok des-
teklendiğinden konu daha rahat kavranır ve kalıcı olur.” 

şeklinde görüş belirtmiştir. Öğrenci 6 isimli katılımcı ise: 

“Öğrenci hasta olduğunda veya herhangi bir sebeple okula gelemediğinde 
dersi web ortamından çevrimiçi olarak rahatlıkla takip edebilir. Bu açıdan bu 
uygulamalar geliştirilmeli, yaygınlaştırılmalıdır “

şeklinde bu konudaki görüşünü ifade etmiştir. Katılımcılar, teknolojik yenilik-
lere ayak uydurmak gerektiği için ÇOY’un eğitimde yaygınlaştırılması gerek-
tiğini belirtmişlerdir. Bu konuda Öğrenci 10 isimli katılımcı: 

“Teknoloji giderek ilerlerken bence öğretmenlerin de bu duruma ayak uydurma-
sı gerekmektedir. Hocaların artık geleneksel yöntemlerdeki slayt sunumunun 
yanında farklı bir bakış açısıyla dersi sıradanlıktan kurtarması gerekmektedir”

şeklinde görüş belirtmiştir. Öğrenci 1 isimli katılımcı ise: 

“…gelişen teknoloji eğitimde kullanılan materyallerin çeşidini artıracaktır. Bu 
yüzden kullanımı da ister istemez yaygınlaşacaktır”

ifadesini kullanmıştır. 

Katılımcılardan 6’sı ÇOY’un eğitimde kullanılmasıyla, özellikle sözel derslerin 
öğretiminin cazip hale getirilebileceğinden bahsetmiştir. Öğrenci 5 isimli katı-
lımcı bu konuda:

“…Formasyon derslerinin sözel ağırlıklı olması zamanla derse olan bağlılığın 
ve dikkatin zamanla yok olmasına neden oluyor. Bu yüzden formasyon ders-
leri gibi sözel ağırlıklı olan derslerde bu yöntem kullanılırsa derse olan dikkat 
ve öğrenme seviyesinde zamanla artış gözlenebileceğini düşünüyorum.” 

şeklinde görüş belirtmiştir. Öğrenci 7 isimli katılımcı ise:

“Bana göre ağırlıklı olarak sözel derslerde uygulanabilir.”

şeklinde görüş belirtmiştir. Katılımcıların bazıları ise çoklu ortamın görsel içe-
rikli derslerde daha etkin bir şekilde kullanılacağını belirtmişlerdir. Örneğin 
Öğrenci 20 isimli katılımcı:

 “Tarih, biyoloji ve fizik gibi göze hitap edilebilecek derslerde verimli olabile-
ceğini düşünüyorum. Biyoloji dersindeki bir bitkinin içyapısı mikroskop gibi 
bir araçla öğrenciye inceletilirse öğrencinin aklında daha iyi bir şekilde kalabi-
leceğini düşünüyorum” 

şeklinde görüş belirtmiştir.
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Özetle öğrencilerin ilgili sorulara vermiş oldukları cevaplar ÇOY’un yaygın-
laştırılması teması altında toplanmıştır. ÇOY’u eğitimde faydalı olacağı için 
kullanacaklarını belirtmişlerdir. Öğrencilerin bazıları ÇOY’un sözel derslerde 
etkili olabileceğinden bahsetmişlerdir. Ayrıca ÇOY’un görsel unsurlar barın-
dıran derslerde de kullanılması gerektiğine değinen öğrenciler vardır. Son 
olarak öğrenciler gelişen teknolojiye ayak uydurmak ve teknolojinin gerisinde 
kalmamayı düşünerek ÇOY’u öğretmenlik yaparken derslerinde kullanacak-
larını belirtmişlerdir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Bulgular incelendiğinde öğrencilerin genellikle olumlu görüş belirttiği gö-
rülmüştür. “ÇOY’a yönelik olumlu görüşler” alt temasında öğrencilerin çoğu 
ÇOY’un ilgi çekici ve eğlenceli olduğunu, tekrar izleme fırsatı sunduğunu, 
öğrenciye kendi hızında çalışma olanağı sağladığını ve daha kolay öğrenme-
lerine yardımcı olduğu faktörleri ön plana çıkmaktadır. Literatürde bu sonuç-
ları destekler nitelikte çoklu ortamla öğrenen öğrencilerin bu süreçte zorlan-
madıkları, zevk aldıkları ve konuyu öğrendiklerini belirten çalışmalar (Kılıç, 
2006; Sezgin, 2009) yer almaktadır.

ÇOY’a yönelik olumsuz görüşler alt temasında iki öğrenci birbirleri arasındaki 
iletişim azlığından yakınmışlardır. Bazı öğrenciler ise ÇOY’da yer alan alıştır-
ma sayısının artırılması gerektiğini belirtmişlerdir.

ÇOY’un etkililiği temasındaki geleneksel öğretime göre üstün yönleri araştırıl-
dığında öğrencilerin büyük bir çoğunluğu ÇOY’un birçok duyu organına hi-
tap etmesi, ilgi ve ihtiyaca göre öğrenme fırsatı sunması ve istenilen zamanda 
ulaşılabilme gibi özelliklerinden bahsetmişlerdir. Karadeniz (2011) çalışmasın-
da hazırladığı çoklu ortam destekli web yazılımı ile ilgili öğrenci görüşlerini 
almıştır. Çalışmanın sonunda deney grubunda çoklu ortamla ders alan öğren-
cilerin başarı ve tutumları olumlu yönde değişirken aynı zamanda çoklu or-
tam yazılımı ile ilgili olumlu görüş bildirmişlerdir. Bu sonuç araştırmamızda 
yer alan öğrencilerin ÇOY ile ilgili görüşlerinden belirlenen son ÇOY’un gele-
neksel öğretime göre zayıf yönleri ile ilgili olarak öğrencilerin bazıları sürekli 
ekrana bakma zorunluluğuna değinmiş ve bazıları da olası teknolojik eksiklik-
lerle karşılaşma ihtimalinden söz etmiştir. Sezgin (2009) çalışmasında öğren-
cilerin bazılarının çoklu ortamla ders işlenirken teknik aksaklıklar yaşadığını 
belirtmiştir. Bu sonuç ile araştırmanın sonucu birbirini desteklemektedir.

ÇOY’un eğitimde kullanımının yaygınlaştırılması teması ile ilgili olarak öğren-
ciler ÇOY’un faydalı olabileceğini düşünmüş ve ÇOY’u ileride kullanabilecek-
lerini belirtmişlerdir. Öğrenciler aynı zamanda, ÇOY’un hem sözel derslerde 
hem de görsel unsurlar barındıran derslerde kullanılabileceğini belirtmişler-



266 Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi
Cilt: 21 - Sayı: 40, Aralık 2018

Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi

dir. Son olarak öğrencilerin bazıları da teknolojik yeniliklere ayak uydurmak 
için gelecekte öğretmen olduklarında ÇOY’u ders ortamına entegre edebile-
ceklerini belirtmişlerdir.uçlarla paralellik göstermektedir.

Bu sonuçlara dayanarak aşağıdaki öneriler verilmiştir;

1. ÇOY gibi materyallerin yaygınlaştırılarak eğitim ortamlarında kulla-
nılması,

2. ÇOY’un farklı derslerdeki etkisinin araştırılması,

3. ÇOY gibi kuramsal temellere dayanan materyallerin geliştirilmesi ve 
öğrenmeye etkisinin araştırılması,

4. ÇOY’un ilköğretim, ortaöğretim gibi farklı düzeylerde etkililiğinin 
araştırılması.
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